
                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
VISTO: 

 

El Expediente N°17428-2025 de fecha 02 de abril de 

2025, el Expediente N°18993-2025 de fecha 14 de abril de 2025, la Resolución 

Viceministerial N° 024-2025-MINEDU y demás documentos; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, es política de la Dirección Regional de 

Educación del Callao garantizar la continuidad del servicio administrativo de la entidad 

a fin de cumplir con los objetivos institucionales, acorde a la Ley General de Educación 

y demás disposiciones legales vigentes; 

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 024-

2025-MINEDU, se aprobó la norma técnica denominada “Disposiciones que regulan 

el proceso de contratación de docentes regulares en Institutos y Escuelas de 

Educación Superior Pedagógica públicas”, 

Que, en ese sentido se concluye que corresponde 

emitir el acto resolutivo que apruebe la convocatoria del proceso de selección para 

concurso público de contratación docente regular en los Institutos y Escuelas de 

Educación Superior Pedagógica Públicos del ámbito de la Dirección Regional de 

Educación del Callao para el año 2025, de conformidad con lo establecido en la 

Resolución Viceministerial N°024-2025-MINEDU; 

De conformidad con la Ley N° 27444 - Ley del 

Procedimiento Administrativo General, la Ley N° 28044 - Ley General de Educación y 

su Reglamento aprobado por D.S. Nº 011-2012-ED, Ley 29944, Ley de Reforma 

Magisterial y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 004-2013-ED. D.S. Nº 

15-2002-ED - que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de las 

Direcciones Regionales de Educación y de las Unidades de Gestión Educativa y la 

Ordenanza Regional N° 000001, de fecha 10 de febrero de 2012, que aprueba el 

reglamento de Organización y Funciones de la Dirección Regional de educación del 

Callao -DREC.; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR la Convocatoria y 

Cronograma del proceso de contratación de docentes regulares en el Instituto de 

Educación Superior Pedagógico Público María Madre de la Dirección Regional de 

Educación del Callao; establecida en la Resolución Viceministerial N°024-2025-

MINEDU la misma que, como anexo, forma parte integrante de la presente resolución.  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 

 

ARTÍCULO 2º.- DISPONER, que la Oficina de 

Trámite Documentario y Archivo de la Dirección Regional de Educación del Callao, 

notifique la presente resolución a las instancias pertinentes de conformidad a lo 

establecido en el artículo 18 del Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley Nº 27444, Ley 

del Procedimiento Administrativo General aprobado con Decreto Supremo Nº 004-

2019-JUS. 

 
 
 

                                     REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 

 
                                           DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

                                     GIOVANNA ESTRADA CLAUDIO 
                                                       DIRECCION 
    
 
 
 
 
 
(CCB/DGP) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 

ANEXO 1 

CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN DE DOCENTES REGULARES 2025 

 DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO MARÍA MADRE 

(RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL N° 024-2025-MINEDU) 
 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN 

N° ACTIVIDADES 
DURACIÓN 

(DÍAS HÁBILES) 
FECHAS 

RESPONSABLES 
INICIO TERMINO 

01 
Convocatoria y publicación de plazas vacantes 
presupuestadas y horas disponibles 3 días 

23/04/2025 25/04/2025 DREC 

02 Inscripción y presentación de expedientes 23/04/2025 25/04/2025 Postulantes 

03 
Evaluación de expedientes y publicación de 
resultados 

2 días 28/04/2025 29/04/2025 CE 

04 Presentación de Reclamos 1 día 30/04/2025 30/04/2025 Postulantes 

05 Absolución de reclamos 1 día 05/05/2025 05/05/2025 CE 

06 Evaluación Pedagógica  2 días 06/05/2025 07/05/2025 CE 

07 Elaboración y publicación del cuadro de méritos 1 día 08/05/2025 08/05/2025 CE 

08 Presentación de Reclamos 1 día 09/05/2025 09/05/2025 Postulantes 

09 Absolución de reclamos 1 día 12/05/2025 12/05/2025 CE 

10 
Publicación de resultados finales y adjudicación de 
plaza vacante 

1 día 13/05/2025 13/05/2025 CE 

11 Remisión de Expedientes e Informe a la DREC 1 día 14/05/2025 14/05/2025 CE 

12 Emisión de Resolución que aprueba el contrato 2 días 15/05/2025 16/05/2025 DREC 
TOTAL 16 DÍAS  

 
La modalidad de las actividades del proceso de contratación se realizará de forma PRESENCIAL. 

 

Inscripción de Postulante. (Revisar la RVM 024-2025-MINEDU) sobre Contrato Docente en el nivel Superior). Los postulantes después de registrar su inscripción en la 

página web de DIFOID – MINEDU, presentarán el mismo expediente en FÍSICO (foliado de atrás para adelante) por Mesa de Partes del IESPP “María Madre” en el horario de lunes 

a viernes de 8:00 am a 4:00 pm (Av. Bertello cdra. 5 S/N Ciudad Satélite Santa Rosa – Callao). 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 
 

PLAZAS PARA EL CONCURSO DE CONTRATO PARA DOCENTES REGULARES 2025 DEL IESPP MARÍA MADRE  
(RVM N° 024-2025-MINEDU) 

 
N° 

CÓDIGO DE LA 
PLAZA 

MOTIVO DE LA VACANTE 
NOMBRE DEL 

PROGRAMA DE 

ESTUDIO 

PERFIL PROFESIONAL 
REQUERIDO 

JORNADA 
LABORAL 

CURSOS Y/O MÓDULOS ASIGNADOS VIGENCIA 

01 131111211924 
CESE DE : NEYRA REATEGUI DE 

TIRADO, HILDA VICTORIA, 

Resolución Nº 01937-09 

COMUNICACIÓN 
Licenciado o Profesor de 

Lengua y Literatura 
40 HORAS 

• Comunicación oral en la Educación Superior (H4 C3) 
• Deliberación y Participación (H4 C3) 
• Literatura y Sociedad en Contextos Diversos (H4 C3) 
• Literatura y Sociedad en contextos Diversos (H4 C3) 
• Literatura y Sociedad en contextos Diversos (H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

02 131111212927 

CESE POR FALLECIMIENTO DE: 
CHUQUILLANQUI NARVARTE, 

LUZ ALICIA, Resolución Nº 
2877-2020 

EDUCACIÓN INICIAL 
Licenciado o Profesor de 

Educación Inicial 
40 HORAS 

• Planificación por Competencias y Evaluación para el 
Aprendizaje II (H4 C3) 

• Práctica e Investigación IV (H6 C5) 
• Práctica e Investigación VII (H6 C5) 
• Gestión de la Atención y Cuidado Infantil (H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

03 131111211922 
CESE DE: TALANCHA CRESPO, 
NILTON JAVIER, Resolución N° 

2926-04 
EDUCACIÓN INICIAL 

Licenciado o Profesor en 

Educación Inicial 
40 HORAS 

• Práctica e Investigación V (H6 C5) 
• Práctica e Investigación V (H6 C5) 
• Desarrollo de la comunicación en la Primera Infancia 

(H4 C3) 
• Desarrollo de la comunicación en la Primera Infancia 

(H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

04 131111212925 
CESE POR LIMITE DE EDAD DE: 
HUERTAS GARCIA, YOLANDA, 

Resolución Nº 0320-12 
EDUCACIÓN INICIAL 

Licenciado o Profesor en 

Educación Inicial 
40 HORAS 

• ELECTIVO: Detección y Atención oportuna a las 
Necesidades Educativas Especiales (H4 C3) 

• ELECTIVO: Estrategias para la Atención a la 
Discapacidad y a las Altas Capacidades. (H2 C3) 

• Práctica e Investigación X (H14 C16) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

05 131111211923 
PAP APROBADO 

ENCARGATURA DE: CHRISTIAN 
SUAREZ MUCHA 

EDUCACIÓN INICIAL 
Licenciado o Profesor en 

Educación Inicial 
40 HORAS 

• Juego, Desarrollo y Aprendizaje en la Primera 
Infancia (H4 C3) 

• Desarrollo del Pensamiento (H 4 C3) 
• Desarrollo del Pensamiento (H4 C3) 
• Aprendizaje y Enseñanza de la ciencia en Ciclo II ( H4 

C3) 
• Desarrollo de la Creatividad en la Primera Infancia ( 

H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 
 

 

06 131111211929 
PAP APROBADO 

ENCARGATURA DE: NORMA 
CERÓN SALAZAR 

EDUCACIÓN PRIMARIA 
Licenciado o Profesor en Educación 

Primaria 
40 HORAS 

• Arte, Creatividad y Aprendizaje (H4 C3) 
• Arte, Creatividad y Aprendizaje (H4 C3) 
• Deliberación y Participación (H4 C3) 
• Ética y Filosofía para el Pensamiento Crítico 

(H4 C3) 
• Ética y Filosofía para el Pensamiento Crítico 

(H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

07 131111212923 
PAP APROBADO 

ENCARGATURA DE: ADALBERTO 
HUAMÁN CHARCAPE 

EDUCACIÓN PRIMARIA 
Licenciado o Profesor en Educación 

Primaria 
40 HORAS 

• Practica e Investigación III (H6 C5) 
• Practica e Investigación IV (H6 C5) 
• Planificación por Competencias y Evaluación 

para el Aprendizaje II ( H4 C3) 
• Artes Integradas para el Aprendizaje (H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

08 132110210110 RD Nº 002487-2005 EDUCACIÓN PRIMARIA 

Licenciado o Profesor en Educación 

Primaria y Certificación en el Idioma 

Inglés 

40 HORAS 

• Inglés para principiantes /Beginner English I 
(A1) ( H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginer Englishi II 
(A1)  (H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginer Englishi II 
(A2)  (H4 C3) 

• Atención a la Diversidad y Necesidades de 
Aprendizaje I (H4 C3) 

• Aprendizaje de la Comunicación II (H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

09 133111211111 RD Nº 002487-2005 EDUCACIÓN PRIMARIA 
Licenciado o Profesor en Educación 

Primaria 
40 HORAS 

• Practica e Investigación VI (H6 C5) 
• Practica e Investigación VII (H6 C5) 
• Aprendizaje de las Ciencias Sociales ( H4 C3) 
• Aprendizaje de las Ciencias I (H4 C3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

 

 

 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 

 

 

 

 

HORAS DISPONIBLES 

 

 

N° 
CÓDIGO DE LA 

PLAZA 
MOTIVO DE LA VACANTE 

NOMBRE DEL 

PROGRAMA DE 

ESTUDIO 

PERFIL PROFESIONAL REQUERIDO 
JORNADA 

LABORAL 
CURSOS Y/O MÓDULOS ASIGNADOS VIGENCIA 

10 

HORAS 

DISPONIBLES  

23 HORAS 

HORAS DISPONIBLES IDIOMA INGLES 
Licenciado o profesor en el Idioma 

Inglés 
20 HORAS 

• Inglés para principiantes / Beginner I 
(A1)  (H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginner II 
(A1) (H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginner III 
(H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginner III 
(H4 C3) 

• Inglés para principiantes / Beginner 
English IV (A2) (H4 C3) 

• Taller: Suficiencia en idioma Inglés (H3) 

Del 13/05/2025 al 

31/12/2025 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD



                                  Dirección Regional de Educación del Callao 
                “Decenio de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
               “Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

             
 

 
 

 
REQUISITOS QUE LOS POSTULANTES DEBEN ACREDITAR: 

Para acceder a una plaza vacante presupuestada de contratación u horas disponibles, el postulante debe 

contar con los siguientes requisitos: 

a) Título de profesor registrado ante la DRE o el MINEDU o Título de Licenciado en Educación registrado 

en SUNEDU de la especialidad requerida para cubrir la plaza vacante de contratación u horas 

disponibles a la que postula o de una afín a esta (anexo 4) o con título de licenciado registrado en la 

SUNEDU, afín a los cursos requeridos para cubrir la plaza u horas disponibles a la que postula (anexo 

5). 

 
b) Experiencia laboral: Tres (3) años de experiencia docente en educación superior en la especialidad a 

la que postula. 

 

Para acceder a una plaza vacante presupuestada de contratación u horas disponibles de los 

programas de estudios de educación en idiomas, especialidad inglés, el postulante debe contar con 

los siguientes requisitos: 

a) Título profesional de profesor en idiomas, especialidad inglés registrado ante la DRE o el MINEDU, 

según corresponda, y/o estudios de especialización en inglés, y/o con Licenciatura en Educación con 

especialidad en inglés registrada en SUNEDU; y 

b) Acreditar el dominio del inglés con un certificado internacional de nivel mínimo B2 según el Marco 

Común Europeo de Referencia (MCER). Los certificados reconocidos son: 

o Cambridge English: A partir de FCE; CAE; CPE, con nota mínima de C. 

o Michigan English Test: ECCE; ECCP. 

o IELTS: A partir de 5.5 puntos. 

o TOEFL: IBT a partir de 87 puntos. 

De no contar con la certificación, el postulante debe dar el examen de inglés, el cual es aplicado por 
el IESP/EESP de conformidad con lo establecido en el Anexo Nº 10. 

c) Experiencia laboral: Tres (3) años de experiencia docente en educación superior en la especialidad a 

la que postula. 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Dirección Regional de
Educación del Callao, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgddrec.regioncallao.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código
de verificación: AG31SJD


		2025-04-22T16:33:25-0500
	CRIADO BEDREGAL Christian Rodolfo FAU 20332678516 soft
	Doy V° B°


		2025-04-22T17:48:04-0500
	HUANES TELLO William Andres FAU 20332678516 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL REGIONAL N°  002000-2025-DREC/DIR
	2025-04-22T17:54:30-0500
	Bellavista
	ESTRADA CLAUDIO Giovanna FAU 20332678516 soft
	Soy el autor del documento




